
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11783  del  03/08/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BATTISTA SIMONETTA _____________________________

Responsabile del procedimento MARROCCO BRUNO _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge regionale 31 dicembre 2002, n. 46, "Interventi per il sostegno allo sviluppo ed all'occupazione nelle aree interessate
dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. Germano (FR)". Deliberazione della Giunta Regionale n. 412/2016:
concessione contributi al Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone per gli interventi  "Depuratore di Villa Santa Lucia"
e "Servizio idrico dell'acquedotto Terme Varroniane". Impegno di spesa sul Capitolo C12540, esercizio annuale 2016 e
prenotazione su esercizi pluriennali 2017 e 2018. Missione 14,  programma 01,  codice aggregato 2.03.03.03.999

G11555 11/10/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11783  del  03/08/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C12540/000 279.942,28 14.01   2.03.03.03.999

6.03.14

CONSORZIO A.S.I. PROVINCIA FROSINONE

      Anni plurienalita' 2 Importo 2017: 419.913,42 Importo ultimo anno: 699.855,71

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016

2) I C12540/000 72.770,37 14.01   2.03.03.03.999

6.03.14

CONSORZIO A.S.I. PROVINCIA FROSINONE

      Anni plurienalita' 2 Importo 2017: 109.155,55 Importo ultimo anno: 181.925,92

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016



OGGETTO: Legge regionale 31 dicembre 2002, n. 46, “Interventi per il sostegno allo sviluppo ed 

all’occupazione nelle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. 

Germano (FR)”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 412/2016: concessione contributi al 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone per gli interventi  “Depuratore di Villa Santa 

Lucia” e “Servizio idrico dell’acquedotto Terme Varroniane”. Impegno di spesa sul Capitolo 

C12540, esercizio annuale 2016 e prenotazione su esercizi pluriennali 2017 e 2018. Missione 

14,  programma 01,  codice aggregato 2.03.03.03.999 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo Sviluppo 

Economico, Green Economy; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli l e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2016”;  

 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016-2018”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2002, n. 46, “Interventi per il sostegno allo sviluppo ed 

all’occupazione nelle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. 

Germano (FR)”; 

 

VISTO in particolare, il comma 1, dell’art. 2, dell’enunciata L.R. 46/2002 che prevede, previo il 

parere delle competenti commissioni consiliari, l’approvazione, con deliberazione della 

Giunta regionale, di un Programma Operativo di interventi diretti al conseguimento delle 

finalità di cui all’art. 1 della medesima L.R. 46/2002; 

 

VISTA la legge regionale 26 giugno 1980, n. 88, “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19/07/2016, n. 412, di approvazione del citato 

Programma Operativo, riportato nell’allegato “A”, predisposto dal Gruppo di lavoro ai sensi 

dell’art. 2, comma 2, della L.R. in argomento n. 46/2002, e di recepimento inoltre degli 

orientamenti previsti dallo stesso Programma Operativo, circa l’utilizzo delle eventuali 

economie accertate a seguito dell’aggiudicazione degli appalti; 

 

PRESO ATTO che la predetta D.G.R. n. 412/2016, nell’allegato “A”, ha elencato gli interventi 

finanziabili ed, altresì, i soggetti attuatori, nonché i beneficiari finali degli interventi ritenuti 

eleggibili agli aiuti previsti; 

 



 

PRESO ATTO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone, con sede in Frosinone, P.le De 

Matthaeis n. 41, risulta incluso nel citato elenco, Tabella 3, dell’Allegato “A”, con le 

proposte progettuali in dettaglio di seguito riportato, per un investimento complessivo di 

€1.763.563,25: 

- progetto esecutivo per l’esecuzione di “Lavori di implementazione del sistema di 

trattamento biologico, defosfatazione, filtrazione e disinfezione dell’impianto di 

depurazione consortile in località Villa Santa Lucia”, per un importo di € 1.399.711,41; 

- progetto preliminare per l’esecuzione di “Lavori di manutenzione straordinaria 

sull’acquedotto Terme Varroniane”, per un importo di € 363.851,84; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione alle disposizioni impartite dall’enunciata D.G.R. n. 412/2016, in 

favore dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone, è possibile procedere alla 

concessione del finanziamento ed al relativo impegno di spesa, da imputare sul Capitolo 

C12540 del Bilancio regionale di previsione per il triennio 2016-2017-2018, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO, pertanto, di concedere al Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone il 

finanziamento complessivo di € 1.763.563,25, quanto ad € 1.399.711,41 per il progetto di 

cui alla DGR n. 412/2016, concernente l’esecuzione di “Lavori di implementazione del 

sistema di trattamento biologico, defosfatazione, filtrazione e disinfezione dell’impianto di 

depurazione consortile in località Villa Santa Lucia” e quanto ad € 363.851,84 per 

l'esecuzione di “Lavori di manutenzione straordinaria sull’acquedotto Terme Varroniane” di 

cui alla medesima DGR n. 412/2016; 

 

RITENUTO, altresì, sulla base delle norme emanate dalla citata L.R. 88/1980 e ss.mm., di procedere 

all’impegno ed alla prenotazione pluriennale del finanziamento concedibile al Consorzio per 

lo Sviluppo Industriale Frosinone,  da operare sul Capitolo C12540 del Bilancio regionale  

(Missione 14, programma 01, codice aggregato 2.03.03.03.999),  come di seguito riportato: 

 
Progetti per Infrastrutture idriche impegno 2016  

(20%) 

prenotazione 2017 

(30%) 

prenotazione 2018 

(50%) 

Lavori di implementazione del sistema di trattamento 

biologico, defosfatazione, filtrazione e disinfezione 

dell’impianto di depurazione consortile in località 

Villa Santa Lucia 

€ 279.942,28 € 419.913,42 € 699.855,71 

Lavori di manutenzione straordinaria sull’acquedotto 

Terme Varroniane 
€ 72.770,37 € 109.155,55 € 181.925,92 

TOTALE € 352.712,65 € 529.068,97 € 881.781,63 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di concedere al Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone, con sede in Frosinone, P.le De 

Matthaeis n. 41,  il finanziamento complessivo di €1.763.563,25, quanto ad € 1.399.711,41 per il 

progetto di cui alla DGR n. 412/2016, concernente l’esecuzione di “Lavori di implementazione 

del sistema di trattamento biologico, defosfatazione, filtrazione e disinfezione dell’impianto di 

depurazione consortile in località Villa Santa Lucia” e quanto ad €363.851,84 per l’esecuzione di 

“Lavori di manutenzione straordinaria sull’acquedotto Terme Varroniane”, di cui alla medesima 

DGR n. 412/2016; 



 

2. di procedere, sulla base delle norme emanate dalla citata L.R. 88/1980 e ss.mm., all’impegno ed 

alla prenotazione pluriennale del finanziamento concedibile al Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale Frosinone,  da operare sul Capitolo C12540 del Bilancio regionale  (Missione 14, 

programma 01, codice aggregato 2.03.03.03.999),  come di seguito riportato: 

 
Progetti per Infrastrutture idriche impegno 2016  

(20%) 

prenotazione 2017 

(30%) 

prenotazione 2018 

(50%) 

Lavori di implementazione del sistema di trattamento 

biologico, defosfatazione, filtrazione e disinfezione 

dell’impianto di depurazione consortile in località 

Villa Santa Lucia 

€ 279.942,28 € 419.913,42 € 699.855,71 

Lavori di manutenzione straordinaria sull’acquedotto 

Terme Varroniane 
€ 72.770,37 € 109.155,55 € 181.925,92 

TOTALE € 352.712,65 € 529.068,97 € 881.781,63 

 

 

3. di erogare, ai sensi dell’articolo 6 della predetta Legge regionale n. 88/1980 e successive 

modifiche, e sulla base dello stanziamento del Bilancio regionale, secondo le seguenti modalità, 

le quote di finanziamento trasferibili: 

A - la prima quota, per il 20 per cento, all’atto di concessione formale del finanziamento ed 

impegno di spesa; 

B - la seconda quota, per il 30 per cento, alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e 

del contratto di appalto; 

C - la terza quota, per il 30 per cento, alla presentazione della dichiarazione del Direttore dei 

Lavori attestante il raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori; 

D - la quarta quota a saldo, per il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito 

dell’inoltro dell’Atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente 

occorsa per la realizzazione dell’opera, munita dei seguenti giustificativi: 

Stati di Avanzamento dei Lavori, approvati formalmente dalla stazione appaltante, 
unitamente alla copia autenticata, a termini di legge, delle fatture debitamente quietanzate e 

fiscalmente regolari, i relativi mandati di pagamento e documenti giustificativi delle spese 

generali nonché le ricevute dei soggetti destinatari dei suddetti mandati (Impresa, Progettista 
e Direttore dei lavori).    

A corredo degli Stati di Avanzamento dei Lavori dovrà essere allegata : 

a) dichiarazione del Direttore dei Lavori in merito al rispetto degli adempimenti assicurativi 

e previdenziali da parte della ditta appaltatrice con l’indicazione delle relative posizioni;  

b) rappresentazione cartografica, ove possibile, ovvero relazione dei lavori contabilizzati; 

c) descrizione delle eventuali modifiche apportate al progetto approvato e relativo quadro 
comparativo;  

d) elenco dei giustificativi di spesa;  

e) atto deliberativo di approvazione da parte del Consorzio del Certificato di Regolare 
esecuzione o del Certificato di Collaudo. 

 
4. di prescrivere inoltre al Consorzio, che i progetti finanziati dovranno essere realizzati nel rispetto 

delle seguenti condizioni: 

a) presentazione dell’atto approvativo del progetto esecutivo; 

b) le opere dovranno essere appaltate entro gg. 180 dall’approvazione del progetto o, se 

antecedente, dalla concessione formale del finanziamento; 

c) eventuali varianti in corso d’opera saranno ammesse esclusivamente qualora ricorrano i motivi 

di cui al disposto del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 



d) eventuali altre modifiche al progetto approvato, dovranno essere preventivamente autorizzate 

e seguiranno il medesimo iter istruttorio del progetto originario; 

e) comunicare trimestralmente all’Area Ricerca finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

Sviluppo Economico, Green Economy,  i dati relativi: 

- all’avanzamento finanziario (impegni e pagamenti); 

- agli indicatori fisici di avanzamento in riferimento alle diverse tipologie progettuali; 

f) la realizzazione delle opere, in armonia con i principi contenuti nel D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, 

dovrà concludersi nel triennio relativo all’impegno delle risorse stanziate. 
 

5. di procedere, in caso di inadempienza per responsabilità diretta del Consorzio rispetto agli 

impegni assunti ed alle prescrizioni sancite dal presente atto, alla revoca del finanziamento 

concesso ed al recupero delle somme erogate, maggiorate degli interessi legali; 

 

6. di notificare il presente atto agli interessati ai sensi e nel rispetto dell’art. 10 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Rosanna Bellotti 


